

B3 S.A. – Brasil, Bolsa, Balcão

CNPJ nº 09.346.601/0001-25

NIRE 35.300.351.452

COMUNICADO AO MERCADO
A B3 divulga destaques operacionais de abril de 2022

 Informações adicionais estão disponíveis no [site de relações com investidores da B3](#).

Listado - Ações	abr/22	abr/21	Var. %	mar/22	Var. %
Volume Financeiro Médio Diário (R\$ milhões)					
Mercado à vista	29.358	31.501	-6,8%	32.150	-8,7%
Mercado à termo & futuro de ações	278	370	-24,9%	254	9,2%
Mercado de opções	694	667	3,9%	895	-22,5%
Total Ações	30.329	32.538	-6,8%	33.299	-8,9%
Índice de Ações					
ADV em milhares	3.165	3.414	-7,3%	3.295	-3,9%
RPC em R\$	0,948	0,928	2,2%	0,923	2,7%
Outros					
Nº de contas na depositária (total)	5.117.658	3.721.651	37,5%	5.072.933	0,9%
Nº de investidores (CPFs Individuais)	4.346.167	3.095.350	40,4%	4.304.703	1,0%
Número de empresas listadas	453	429	5,6%	457	-0,9%
Emprést. de ativos - contratos em aberto (R\$ bilhões)	111,0	110,2	0,7%	111,4	-0,4%
Capitalização de mercado média (R\$ bilhões)	4.795	5.251	-8,7%	4.804	-0,2%
Giro de mercado	153,1%	148,2%	489 bps	167,3%	-1.422 bps
Listado - Juros, moeda e mercadorias	abr/22	abr/21	Var. %	mar/22	Var. %
Volume Médio Diário (milhares)					
Taxas de Juros em Reais	2.849	2.588	10,1%	3.540	-19,5%
Taxas de Câmbio	1.110	1.043	6,4%	1.063	4,4%
Taxas de Juros em Dólares	338	321	5,4%	385	-12,2%
Commodities	25	20	28,5%	33	-24,1%
Volume Derivativos	4.322	3.972	8,8%	5.021	-13,9%
Receita por Contrato Média (R\$)					
Taxas de Juros em Reais	0,997	1,008	-1,1%	0,944	5,7%
Taxas de Câmbio	4,779	6,007	-20,5%	5,153	-7,3%
Taxas de Juros em Dólares	2,017	2,854	-29,3%	2,278	-11,5%
Commodities	1,493	2,856	-47,7%	1,664	-10,3%
RPC Total	2,051	2,479	-17,3%	1,942	5,6%
Balcão	abr/22	abr/21	Var. %	mar/22	Var. %
Renda fixa					
Novas emissões (R\$ bilhões)	1.228,1	1.138,9	7,8%	1.426,9	-13,9%
Estoque (R\$ bilhões)	4.448,8	3.666,0	21,4%	4.300,3	3,5%
Derivativos					
Novas emissões (R\$ bilhões)	922,4	787,9	17,1%	1.101,7	-16,3%
Estoque (R\$ bilhões)	5.323,6	4.932,1	7,9%	5.425,5	-1,9%
Outros					
Fundos - Estoque (R\$ bilhões)	3.207,2	3.047,1	5,3%	3.214,5	-0,2%
Infraestrutura para financiamentos	abr/22	abr/21	Var. %	mar/22	Var. %
SNG					
Total de veículos - vendidos	1.210.825	1.407.145	-14,0%	1.360.628	-11,0%
Total de veículos - financiados	421.807	467.460	-9,8%	467.726	-9,8%
Total de veículos - penetração do crédito	34,8%	33,2%	162 bps	34,4%	46 bps
Tecnologia, dados e serviços	abr/22	abr/21	Var. %	mar/22	Var. %
Utilização mensal (número de participantes)	18.064	15.641	15,5%	17.899	0,9%
TEDs (milhares)	57.157	76.865	-25,6%	62.797	-9,0%

São Paulo, 9 de maio de 2022

André Veiga Milanez

Diretor Executivo Financeiro, Administrativo e de Relações com Investidores